
Rozhodně patřím к těm, kteří si při čtení knih nebo 
časopisů rádi udělají pohodlí a pouze pak mají po
cit, že si „počtení" správně vychutnali. I po něko
likerém přečtení všech článků, které je součástí 
redakční práce na každém vydání Arniky, se těší- 
vám, až si večer sednu do křesla, zalistuji v Arnice, 
přivoním к ještě čerstvé tiskařské barvě a vydám 
se spolu s některým z autorů do některého z mno
ha zajímavých koutů našeho kraje.
Jsem přesvědčen o tom, že Arnika rozhodně ne
patří mezi časopisy, které lidé po jejich přečtení 
jen tak vyhazují. Přesto však jistě nejsem sám, 
kdo si občas říká: „Kam jsem tu loňskou Arni
ku jenom dal?” nebo „Ve které Arnice to vlastně 
bylo?” . Pokud i Vy zrovna nemůžete některou 
starší Arniku najít, nebo se Vám ji nepodařilo 
sehnat, nezoufejte. Od letošního roku jsou Vám 
všechna vydání volně přístupná na internetovém 
odkazu www.casopis-arnika.cz.
Přestože je Arnika na internetu prezentována 
ve vysokém rozlišení a virtuální listování dokonce 
doplňuje zvuk ohýbaného papíru, většina z Vás 
určitě i přesto sáhne raději po tištěné podobě. 
Avšak také elektronická verze má řadu výhod -  
umožňuje především rychlé vyhledávání článků 
a přehledně jsou zde seřazena úplně všechna vy
dání Arniky od doby jejího vzniku v roce 1974. Tím 
nejdůležitějším přínosem je ale několikanásobné 
rozšíření počtu jejích čtenářů, a to hned během 
několika prvních týdnů po uveřejnění odkazu.
Až budete mít chvíli, koukněte se na internetovou 
podobu Arniky a zkuste v některých starších vy
dáních zalistovat. Uvidíte, kolik zajímavého v nich 
opět „objevíte“ .

aneb příhody ze života rostlinného druhu
Martin Čertner............................................................................................................................................................2

Objevení nových prostor v historickém dolu Jeroným
Michael R und ...................................................................................................................................................................6

Život v podzemí I. - Pestrý život v jednom sklepě
Libor Dvořák ...............................................................................................................................................................  8

Netopýr nejmenši -  nový druh netopýra pro Karlovarský kraj
Přemysl Tájek, Pavla Tájková ..................................................................................... - ..................... 10

Obnova minerálního pramene u Číhané
J iř í M ilo ta __________ ________________________________________________________    13

Archeologický výzkum města Čistá
-  vyhodnoceni archeologického potenciálu zaniklého 
hornického města Čistá
Filip Prekop_____________________________________________________     14

Jak nám to sluníčko pěkně svítí 
aneb nářečí strnadů v Karlovarském kraji
Pavla Tájková, Lucie Diblíková, Pavel P ipek .............................................  18

Vodánka žabí -  nový silně ohrožený druh 
pro Karlovarský kraj
Přemysl Tájek......... .................................................................................       22

Jaké je ptačí společenstvo v přírodní rezervaci Lazurový vrch?
Pavel Řepa ........................................................................   25

Současný stav populace tetřívka obecného v Krušných horách
Vít Tejrovský..................................................................................................................................................................28

I když nejdeme zrovna na popravu
Anna Fidlerová ..............................       32

Ve jménu otce i syna -  Mozartovy sady
Anna Fidlerová ..................... .......................................................................................................................................34

Divočina za humny aneb za plavunémi na signálky
Miroslav Trégler......................................        36

Pramenné vývěry a rašeliniště Slavkovského lesa 5
-  západní část aneb rašelinné pohoupání nakonec
Přemysl Tájek______________________________________________________________ 39

Proměny v čase -  mlýn v Mrázově
Stanislav W ieser ..............................   44

Vzácné a méně běžné druhy hub na hrázi rybníku Amerika
Martin Chochel_____________________   45

Pomíjivá stanoviště smírčích křížů
Stanislav W ieser ......................................................................................................................................................48

Udělali jsme pro přírodu -  Zdařilý ochranářský zásah 
na vřesovištích Tisovec a Šibeniční vrch
Martin Chochel............................................................................................................ ...............

Vyhlídka Karla IV. v novém kabátě
Lucie Oboznenková ..............................................................................................................

Liniové revitalizace v Karlovarském kraji v roce 2014
Miloš H o lu b ....................................................................................................................................

_ Zajímavá místa Karlovarského kraje
^ -  Barokní krajina Valečska

Stanislav W ieser ......................................................................................................................

51

52

53

54

Foto obálka:
Jedna z nově objevených 
částí dolu Jeroným.
Foto Martin Majer.

Arnika, přírodou a historií Karlovarského kraje, vydává Karlovarský kraj ve spolupráci se ZO CSOP Kladská 
a AOPK ČR, Správou СНКО Slavkovský les a krajským střediskem Karlovy Vary, email: redakce.amka@email.cz. 
Redakce: P. Tájek, P. Krása, S. Wieser. J. Roková, P. Tájková, P. Jiran.
Tiskovina evidovaná и Ministerstva kultury pod ev. č.: MK ČR 14993. Vychází nepravidelné v nákladu 700 ks.
Za původnost a obsahovou správnost ručí autoři. Čisto neprošlo jazykovou úpravou. Toto čisto vychází s finanční 
podporou Katovarského kraje. Elektronická verze časopisu je dostupná na inter net w é  adrese www.casopis-amika.cz. 
Grafická úprava a tisk Skyepress - tiskárna Halia, Cheb. ISSN: 1804-1914.

_Arnika_______________2 /2 0 1 4

http://www.casopis-arnika.cz
mailto:redakce.amka@email.cz
http://www.casopis-amika.cz

